Laudas brachia, vac, meum
 Fervens difficili bile tumet iecur.
 5 Tunc nec mens mihi, nec color
 Certa sede manet: humor et in genas
 Furtim labitur, arguens
 Quam lentis penitus macerer ignibus.
 Uror, seu tibi candidos
 10 Turparunt humeros immodicae mero

v. 6. Vulg. *Manent.*

sapiat lactea.“ Interpretes quidem in omnes partes se versant, et illud *cerea*, quasi revera cereum esset, in quoscumque volunt sensus flectunt finguntque, ut auctorem suum vel defendere vel excusare videantur: sed late-rem plane lavant. Quid enim? an *cerea* de colore interpretabuntur? at foeda res est color flavus in brachiis, qualia sunt ictericorum, Ovid. Pont. I. 10, 28. cum morbo laborabat, „*Parvus in exiles succus mihi pervenit artus, Membraque sunt cera pallidiora nova.*“ an *cerea* sunt pulehra, tamquam quae in cereis imaginibus videmus, ut Virgilius *cervicem marmoream* Georg. IV, 523. „*Tum quoque marmorea caput a cervice revulsum.*“ et manum Martialis VIII, 56, 14. „*Adstabat domini mensis pulcherrimus ille Marmorea fundens nigra Falerna manu.*“ Atqui illic *marmorea* est candida, et colorem notat, non figuram: ita noster Carm. I, 19, 6. „*Urit me Glyceræ nitor Splendentis Pario marmore purius.*“ Lucretius II, 764. „*Cur ea, quae nigro fuerint paullo ante colore, Marmoreo fieri possint candore repente.*“ An igitur *cerea* brachia sunt lenta et mollia, ut noster Epod. XV, 6. „*Lentis adhaerens brachiis*“? Sed et hoc nihilo magis sanum est; quamvis enim cera mollis est et tactui cedit; vestigium tamen impressum servat, ut solet hydropicorum caro, qua nulla turpior imago est. Quod si aut horum ullo aut alio quovis sensu recte dici possent *cerea brachia*; imprudenter tamen, ut vere Scaliger observavit, post *roseam* cervicem *cerea* brachia nominaverit noster, ne forte lector utrumque epitheton de colore suspicetur dictum, et pro formoso luridum Telepnum imaginetur. Quid igitur fiet? Bene sit vetustissimo grammatico Flavio Capro, qui solus rem impeditam solvit, et Horatium omni culpa liberat. Is narrat pag. 2242. ut inter se differant *lactans, lactens, lacteus.* „*Lactans,*“ inquit, „*qui decipit. Lactens, lacte abundans, velut lactens ficus* (sic enim ibi legendum: non ut editum est, *lacteus, et, lacteus ficus.* Ovid. Fast. II, 263. „*At tibi dum lactens haerebit in arbore ficus*“) *Lucilius: ‘Lactentia coagula cum melle bibi.’* *Lactea, candida sunt, ut lactea laudat brachia dicit Horatius.*“ Haec opportunissime sane Caper: ubi scribe *laudas* pro *laudat*; nam sine dubio ad hunc ipsum Horatii locum respexit; neque de mendo hic ulla suspicio est; cum eo fine haec adduxerit, ut probet *lactea* esse candida. Quid autem dubitemus, tam bono auctore, genuinam lectionem agnoscere? „*Cum tu, Lydia, Telephi Cervicem roseam, lactea Telephi laudas brachia:*“ qua nihil aptius, pulchrius optari potuit. Utrobique a colore laudat; Cervicem *roseam*, ut Virgilius de Venere Aen. I, 406. „*Dicit, et avertens rosea cervice refulsit.*“ Brachia autem *lactea*, ut iterum Virgilius de Ascanio Aen. X, 137. „*fusos cervicæ cui lactea crines Accipit.*“ Et de Gallis VIII, 660. „*tum lactea colla Auro innectuntur.*“ Nemesianus IX, 80. „*Purpureas landando genas et lactea colla.*“ Candor autem est brachiorum perpetua laus. Ovid. Amor. III, 7, 7. „*Illam tamen nostro subiecit eburnea collo Brachia, Sithonia candidiora nive.*“

5. *Tunc nec mens mihi nec color Certa sede manent*] Libri aliquot Lambini et Pulmanni, *manet*; et sic editio Veneta 1478. Rectissime. Neque

- Rixae; sive puer furens
 Inpressit memorem dente labris notam.
 Non, si me satis audias,
 Speres perpetuum, dulcia barbare
 15 Laedentem oscula, quae Venus
 Quinta parte sui nectaris inbuit.
 Felices ter et amplius,
 Quos inrupta tenet copula; nec malis
 Divolsus querimoniis
 20 Suprema citius solvet amor die.

XIV.

- O navis, referent in mare te novi
 Fluctus? ô quid agis? fortiter occupa
 Portum. nonne vides, ut
 Nudum remigio latus,
 5 Et malus celeri saucius Africo,
 Antennaeque gemant: ac sine funibus
 Vix durare carinae
 Possint imperiosius

alterum admittit linguae Latinae consuetudo. Terent. Eunuch. IV, 5, 3. „*neque pes, neque mens satis suum officium facit.*“ Ubi duo singularia coniunguntur, cum utriusvis numeri verbo congruunt, seu singularis sive pluralis. Ubi vero, ut hic fit, disiunguntur; et usus et ratio postulat, ut verbum etiam sit singulare. Mutatum est ab eruditulis: qui tamen nesciebant brevem syllabam in versus caesura potestatem longae habere posse. Carm. II, 13, 16. „*Caeca timet aliunde fata.*“

16. *Quinta parte sui nectaris inbuit*] Vir Clarissimus Iacobus Talbot, qui paucis abhinc annis luculentam Horatii editionem Cantabrigiae procuravit, non male de nostro meritum esse autumat, (quem tamen non nominat) qui loco *quinta* substituit, „*Quanta parte sui nectaris inbuit!*“ Is autem est Ramirez de Prado in Pentecontarcho suo c. 50. Ita sane Persius Sat. V, 21. „*tibi nunc, hortante Camena, Excutienda damus praecordia, quantaque nostrae Pars tua sit, Cornute, animae.*“ Tu vero, quid *quinta* hic sibi velit, vide, si libet, apud interpretes. nobis semel est constitutum, nullam his rebus turpiculis lucem affundere.

19. *Nec malis Divolsus querimoniis*] Ego vero sine codicum auctoritate tam commodam lectionem non moveo. Tamen, aut fallor, aut elegantior exiret sententia, sic leviter immutata: „*Felices ter et amplius, Quos inrupta tenet copula, nec malis Divolsos querimoniis Suprema citius solvet amor die.*“ Ita Noster alibi, Carm. III, 9, 18. „*Quid si prisca redit Venus, Diductosque iugo cogit aëneo.*“ et II, 17, 15. „*Me nec Chimaerae spiritus igneae Divellet unquam.*“ et I, 36, 19. „*nec Damalis novo Divelletur adultero.*“ Ubi omnia, ut vides, ad amatores, non ad ipsum amorem referuntur

7. *Vix durare carinae Possint*] „*Animadvertendum est,*“ ait Iulius Scaliger, „*quibus legibus de una modo navi dixit carinas in numero plurali.*“ Vere et recte hoc Scaliger. Neque enim ullus veterum ita locutus est; quippe singulae naves non nisi singulas carinas habent. Quid hic autem nostri interpretes, qui libenter Scaligerum ut Horatiomastigem insectari solent? Rem callide dissimulant, inustam hanc Flacco notam silentio

tegentes; interea tamen pergunt in unica navi *carinas* nobis ingerere. Nos, ut tam turpe dedecus a cultissimo poeta amoliamur, paullo fusius explicabimus totum locum. „*O navis, referent in mare te novi Fluctus?*“ Sic scribe per interrogationis notam; et sic Veneta editio 1478: ceterae, opinor, omnes male omittunt. „*o quid agis? fortiter occupa Portum: nonne vides ut Nudum remigio latus?*“ Strenue, inquit, in intantum portum te reconde, ne fluctus ventusque te retrorsum in altum pellant; quod, nisi caves, eveniet: cum latera tua nuda sint remigio, quo solo poteris vento obsistere. *Nudum* autem *remigio* dicit, vel quod tempestatis conflata navis remos iam fregerat, ut Virgilius A. I, 104. „*Franguntur remi, tum prora avertit,*“ et noster Epod. X, 6. „*Niger rudentes Eurus inverso mari Fractosque remos differat:*“ vel quod introeuntes in portum nautae remos subducere, atque intra navem reponere solent. Sequitur: „*nonne vides, ut Nudum remigio latus, Et malus celeri saucius Africo Antennaeque gemant? et sine funibus Vix durare carinae Possint imperiosius Aequor?*“ Sic quidem editiones, *gemant*, et, *possint*: adeo ut sententia sic procedat: *Nonne vides, ut latus et malus et antennae gemant?* Quid iam videtur? *Satin' placet illud, vides, ut gemant?* oculisne percipi poterit gemitus? credideram, auribus potius sentiri. Sed illud omnino advertendum, bis apud Servium, ubi locum hunc adducit, Aen. I, 211. et VIII, 577. non *possint* legi, sed *possunt*. Atque ita clare hic exhibent codex optimus Regimensis, et Zulichemianus: quibus adde Editionem Loseheri 1498. Neque vero dubium est, quin in aliorum aliquot sic extiterit: sed saepe deprehendi, sollemne esse interpretibus nostris, ut reticeant varias lectiones, quas ipsi non approbant. Iam autem, si tot auctoribus freti reducemus illud *possunt*; sequitur, ut eadem opera etiam *gemunt* legamus. Quid multa? codex Petrensis *D* ferè annorum sine ulla litura utrumque retinet, et *gemunt* et *possunt*. Sic itaque totus locus constituendus erit, et distinguendus. „*nonne vides, ut Nudum remigio latus? Et malus celeri saucius Africo Antennaeque gemunt, et sine funibus Vix durare carinae Possunt imperiosius Aequor?*“ Quibus in verbis illud primum indicandum est, quod et Scaligerum et Enarratores nostros fefellit, non de una modo navi *carinas*, sed de pluribus hic accipi. Tanta, inquit, coorta est tempestas, o navis, ut malus tuus antennaeque gemant; et ceterae naves, quae in eodem portu sunt, vix possint stationem tenere, nisi anchoris iactis. Verum haec per partes explicanda veniunt. *Carinas* totas naves denotare tralatitium est. *Funibus* autem anchorae significantur, quod tot interpretes fugisse quis satis mirari poterit? Lucanus II, 621. „*Ut tremulo starent contentae fune carinae.*“ Idem V, 514. „*Litora curva legit, primisque invenit in undis, Rupibus exesis haerentem fune carinam.*“ Virgil. Aen. IV, 575. „*Solvite vela citi. Deus aethere missus ab alto Festinare fugam, tortosque incidere funis Ecce iterum stimulat.*“ Nihil quicquam vulgatus est: neque illud omittendum, vel ipsum illud *Funibus* satis nos admonere, non de uno, sed pluribus navigiis verba hic fieri. Nemo enim de nave unica *funes* dixit, verum *funem*. Iam autem illud saevissimae tempestatis indicium erat, cum in ipso portu, ut hic, nisi in anchoris stare naves non possent: plerumque enim aliter solebat. Virgilius Aen. I, 172. ubi tranquillum quandam tutumque portum describit, „*hic fessas non vincula navis Ulla tenent, unco non adligat anchora morsu.*“ Et Homerus Odyss. I, 136. „*Ἐν δὲ λιμὴν εὐορμος, ἢ οὐ χρεὼ πείσματός ἐστιν, οὐτ' ἐνὰς βάλειν, οὔτε προμηΐσι' ἀνάψαι.*“ et N. 100. „*ἔγχοσθην δὲ ἄνευ θεομοῖο μένουσι Νῆες εὐσσειμοί, ὅταν ὄρμον μέτρον ἴκωνται.*“ Proinde vide, inquit, O navis, ne in mare te referant fluctus: cum enim in ipso portu tempestas sit, quales tandem in aperto pelago te manent procellae? Illud dumtaxat reliquum est, ut *durare aequor* satis quidem insolentem phrasin pro *perferre, sustinere*, similibus, si fieri potest, exemplis adstruamus. Eo enim adigebat optimum Torrentium, ut ineptissimam

Aeqnor? non tibi sunt integra lintea;
 10 Non Di, quos iterum pressa voces malo.
 Quauvis Pontica pinus,
 Silvae filia nobilis,
 Iactes et genus et nomen inutile:
 Nil pictis timidus navita puppibus

potius distinctionem admitteret, quam ut ipso hanc locutionem durare vellet. Atqui bis citat hoc Servius, ut probet *durare* esse *sustinere*, ut Virgil. VIII, 577. „*patiar quemvis durare laborem.*“ cui adde Statium Silv. V, 2, 53. „*Felic, qui viridi fidens optata iuventa Durabis quaecumque vias, vallumque tenebis.*“ et Valerium Flaccum VII, 338. „*Occidis? heu primo potes hoc durare sub aevo?*“

10. *Non Di quos iterum pressa voces malo*] Ita omnes, opinor, libri: certe quos ipse vidi; credo, etiam et ceteri. Aliud tamen maluit praestantissimus N. Heinsius; *pressa* scilicet; quod et nobis in mentem diu ante venerat, quam eius codicem vidimus. Ita sane noster Carm. II, 16, 2. „*Optum divos rogat in patenti Pressus Aegaeo.*“ ubi perperam in nonnullis membranis, ut hic, *pressus*. Catullus XXV, 13. „*velut minuta magno Deprensa navis in mari, vesaniente vento.*“ Lucretius VI, 428. „*Et quaecumque in eo tum sunt deprensa tumultu Navigia, in sinuum veniunt vexata periculum.*“ Virgilius in Ciri, v. 60. „*Dulichias vexasse rates, et gurgite in alto Deprensos nautas canibus lacerasse marinis.*“ Et Georg. IV, 421. „*Deprensus olim statio fidissima nautis.*“ Et Aen. V, 52. „*Argolicove mari deprensus, et urbe Mycenae.*“ Ovid. Metam. XI, 663. „*Nubilis Aegaeo deprendit in aequore navim Auster.*“ Idem, Dido Aeneae, 66 „*Finge age te rapido (nullum sit in omine pondus) Turbine deprendi: quid tibi mentis erit?*“ Statius Theb. I, 370. „*Ac velut hiberno deprensus navita ponto.*“ Seneca de Vita beata c. 14. „*Sicut deprehensi mari Syrtico, modo in sicco relinquuntur, modo torrente unda fluctuantur.*“ Atque his, credo, auctoritatibus inductus Vir Illustris substituere voluit *pressa*. Nihil tamen hic temere mutandum censeo. Sane si *salo*, vel *vado* hic haberent codices; equidem accederem, ut *pressa* non incommode legeretur: ita tamen ut tum quoque non minus apte legatur *pressa*: nunc cum omnes ubique libri praeferant *malo*, receptam lectionem retineo, cui omnino melius congruit *pressa* quam *pressa*. Minucius Felix p. 258. [c. 28] „*Et si quis infirmior, malo pressus et victus, Christianum se negasset.*“ Ovidius Amor. II, 11, 6. „*O utinam, remo nequis freta longa moveret, Argo funestas pressa bibisset aquas.*“ Idem Fast. IV, 300. „*Sedit limoso pressa carina vado.*“ et Metamorph. XI, 557. „*Mergit in ima ratem, cum qua pars magna virorum Gurgite pressa gravi.*“ Auctor Octaviae 347. „*Ruit in pelagus, rursumque salo Pressa resurgit.*“ Digest. lib. XIV. tit. 2. leg. 6. „*Navis adversa tempestate depressa, ictu fulminis deustis armamentis et arbore et antemna, Hipponem delata est.*“ Ubi tamen vix dubites, quin *depressa* corrigendum sit; ut res ipsa flagitat: Lege tamen VII ibidem sine dubio *depressa* bene habet: „*Cum depressa navis aut deiecta esset, quod quisque ex ea suum servasset, sibi servare respondit, tamquam ex incendio.*“ Nulla itaque dubitatio est, quin sana sit lectio omnium librorum, „*Non di, quos iterum pressa voces malo.*“ Ubi *pressa* valet mersa: et sane *dii* isti (Dioscurosi intelligit) etiam mersas et obrutas naves eripiebant periculo: ut noster Carm. IV, 8, 31. „*Clarum Tyndaridae sidus ab infamis Quassas eripiunt aequoribus rates.*“ Theocritus in Διοσκορούσις vers. 17. „*Ἄλλ' ἐμῆς ὕμεις τε καὶ ἐκ ΒΥΘΟΥ ἔλατε νῆας αὐτοῖσιν ναύταισιν ὀϊόμενοις θανεῖσθαι.*“

14. *Nil pictis timidus navita puppibus Fidi*] Galei codex bonae notae, *Timidus*: quod Scaligero placuerat. „*Imo,*“ inquit ille, „*fidebat Brutus,*

- 15 Fidit, tu, nisi ventis
 Debes ludibrium, cave.
 Nuper sollicitum quae mihi taedium,
 Nunc desiderium, curaque non levis,
 Interfusa nitentis
 20 Vites aequora Cycladas.

XV.

NEREI VATICINIUM DE EXCIDIO TROIAE.

- Pastor cum traheret per freta navibus
 Idaeis Helenen perfidus hospitam;
 Ingrato celeris obruit otio
 Ventos, ut caneret fera
 5 Nereus fata. Mala ducis avi domum,
 Quam multo repetet Graecia milite,
 Coniurata tuas rumpere nuptias,
 Et regnum Priami vetus.
 Eheu, quantus equis, quantus adest viris
 10 Sudor! quanta moves funera Dardanae
 Genti! iam galeam Pallas et aegida
 Currusque et rabiem parat.
 Nequiequam Veneris praesidio ferox
 Pectes caesariem, grataque feminis
 15 Inbelli cithara carmina divides:
 Nequiequam thalamo gravis
 Hastas et calami spicula Cnossii

neque timidus erat: quare timidus, non timidus; et fidat, non fidit. Recte quidem omnino, si de Bruto vel per somnium hic cogitasset noster. Sed Scaligerum, ut plerosque alios, decepit Quintilianus et Scholiastae veteres, qui perpetuam in hoc carmine allegoriam esse volunt, *et navim pro republica, tempestates pro bellis civilibus, portum pro pace atque concordia dici.* Atqui inane hoc commentum esse recte vidit Vir acutus Tan. Faber, et ante eum elegantissimus Muretus.

9. *Eheu quantus equis quantus adest viris Sudor*] Eleganter hinc mutuatus est Statius illa Theb. III, 210. „Quantus equis, quantusque viris in pulvere crasso Sudor, io quantum crudele rubebitis amnes.“ Ut et illa v. 17. „*Calami spicula Cnossii*“ pulchre imitatus est Prudentius Cathem. V, 52. „*Hic fidit iaculis, ille volantia Praefigit calamis spicula Cnossiiis.*“ Et illa denique

15. *Inbelli cithara carmina divides*] expressisse videtur Seneca; sed hodie locus corruptus est; Here. Oct. 1080. „*Sed cum liqueret, inferos Orpheus carmina fundens; Et vinci lapis improbus Et vatem potuit sequi.*“ Quippe in versu secundo vicem dactyli vel Cretici occupat Spondaeus, qui nisi in clausula, quae hic non est, locum habere nequit. Atque ideo acutissimus Fred. Gronovius pro *fundens* reponit *funditans*. Vide, annon nos aliquanto melius, „*Orpheus carmina dividens.*“ Sane, cum pro *fundens* substituimus *dividens*, nulla fit mutatio nisi primae modo literae: nam *un* et *tui* in manuscriptis vix poteris inter se dignoscere.

- Vitabis, strepitumque, et celerem sequi
 Aiacem: tamen, heu serus, adulteros
 20 Crinis pulvere collines.
 Non Laërtiaden, exitium tuae
 Gentis, non Pylium Nestora respicis?
 Urgent inpavidi te Salaminus
 Teucerque, et Sthenelus sciens
 25 Pugnae; sive opus est imperitare equis,
 Non auriga piger. Merionen quoque
 Nosces. ecce furit te reperire atrox
 Tydides melior patre:

21. *Non Laertiaden exitium tuae Gentis*] Tres Blandinii apud Cruquium, totidemque Lambini, *genti*: quodque amplius est, praestantissimi mei codices Graevianus et Reginensis clare, „*Non Laertiaden, excidium tuae Genti.*“ *Excidium* etiam in suo invenit Fabricius. Sane quaelibet ex his lectionibus proba est, sive velis *Exitium gentis*, sive *Exitium genti*; seu *Excidium genti*, sive *Excidium gentis*. Poeta vetus apud Ciceronem de Divin. I, 21. de Paride loquens, „*Eum esse excidium Troiae, pestem Pergamo.*“ Velleius Patere. II, 30. „*Romanis certam victoriam, partibus suis excidium, sibi turpissimam mortem, pessimo auctoravit facinore.*“ Plautus Bacch. IV, 9, 20. „*Excidium, exitium, exlecebra fiet hic equus hodie auro senis.*“ et paullo post 131: „*Scivi ego iam dudum fore me exitium Pergamo.*“ Manilius lib. I, 506. „*Quot post excidium Troiae sunt eruta regna?*“ Virgil. Ecl. III, 101. „*Idem amor exitium est pecori pecorisque magistro.*“ Et Aen. II, 190. „*Tum magnum exitium (quod dī prius omen in ipsum Convertant) Priami imperio Phrygibusque futurum.*“ Arridet tamen prae aliis ea, quae et plures membranas et editiones credo omnes occupavit, *exitium gentis*: praecesserat enim *genti* versu undecimo. Cicero de Arusp. Respons. c. 4. „*Scipio natus mihi videtur ad interitum exitiumque Carthaginis.*“ Seneca Consolat. ad Marciam c. 17. „*Dionysius ille tyrannus, libertatis, iustitiae, legum exitium.*“ Ovidius Metam. XIII, 500. „*Exitium Troiae nostrique orbator Achilles.*“ Sulpicia in Satira 57, „*Romulidarum igitur longa et gravis exitium pax.*“ Seneca Hercule fur. 358. „*Quidnam iste, nostri generis exitium ac lues?*“ Et Troad. 893. „*Quos Helena suadet, pestis, exitium, lues Utriusque populi.*“

24. *Teucerque et Sthenelus*] Vetustissimi quique libri, *Teucer et Sthenelus*, et sic editiones priscae, Veneta et Loscheri. Alii codices, *Teucer te Sthenelus*; quod amplexae sunt post Lambinum editiones pleraeque. Unus modo ex meis isque omnium recentissimus, *Teucerque et Sth.*, nisi quod in Reginensi ex spatii magnitudine inter *Teucer et et*, suspicio est *que* esse erasum. Atqui Torrentius affirmat se in omnibus suis invenisse *Teucerque et*. Sed nullus dubito, quin Typographi culpa sit, atque ibi *Teucer et* sit reponendum. Uteumque fuerit, ea probabilis sane videtur lectio, „*Urgent inpavidi te Salaminus Teucerque et Sthenelus.*“ Quippe si dixisset, *Te Sthenelus*, non utique plurali numero protulisset, *Urgent inpavidi*. Amat enim noster etiam post plures nominativos Verbum singulare ponere: ut Carm. IV, 14, 41. quod apprime huc convenit: „*Te Cantaber non ante domabilis Medusque et Indus, te profugus Scythes* Miratur.“ Vid eos ad Carm. I, 24 vers 8. Recte igitur *Teucerque et Sthenelus*; ut uterque simul eum urgere intelligantur; atque ideo in plurali efferatur verbum *Urgent*. Id quoque observavi in codicibus scriptis, ubi duplex, ut hic, coniunctio est, alteram plerumque a Librariis omitti, si modo versus mensura id fieri patiatur. Si cui tamen *Te Sthenelus* magis ardeat: equidem non valde repugnabo.

- Quem tu, cervus uti vallis in altera
 30 Visum parte lupum graminis inmemor,
 Sublimi fugies mollis anhelitu,
 Non hoc pollicitus tuae.
 Iracunda diem proferet Ilio
 Matronisque Phrygum classis Achillei.
 35 Post certas hiemes uret Achaicus
 Ignis Iliacas domos.

XVI.

PALINODIA.

- O matre pulchra filia pulchrior,
 Quem criminosis cumque voles modum
 Pones iambis; sive flamma,
 Sive mari libet Hadriano.
 5 Non Dindymene, non adytis quatit
 Mentem sacerdotum incola Pythius,
 Non Liber aequae, non acuta
 Si geminant Corybantes aera,
 Tristes ut irae: quas neque Noricus
 10 Deterret ensis, nec mare naufragum,
 Nec saevus ignis, nec tremendo
 Iuppiter ipse ruens tumultu.

v. 8. Vulg. Sic gemi.

5. *Non Dindymene*] Vide modo totum locum: „*Non Dindymene, non adytis quatit Mentem sacerdotum incola Pythius, Non Liber aequae, non acuta Sic geminant Corybantes aera, Tristes ut irae.*“ Ubi nulla alia esse possit constructio, praeterquam haec; *Corybantes non sic geminant acuta aera, ut tristes irae geminant acuta aera.* Quocumque te vertas, nihil melius ex his verbis efficias. Quod cum ineptum sit plane et ἀνακόλουθον, cogitandum est opinor de emendatione. Crediderunt boni Librarii, necessario reponendum esse in versu quarto *sic*; ut sit cui respondeat τὸ *ut*. Atqui aliud potius curare debuerant; cum in versu tertio hoc satis provisum sit, ut *aequae ad ut* referatur. Vix dubites, quin ita scripserit Flaccus, „*Non Liber aequae, non acuta Si geminant Corybantes aera.*“ Sententia est; Non Cybele, non Phoebus, non Bacchus, non Corybantes si acuta aera geminant, aequae quatiant mentem, ut tristes irae eam quatiant. Simile plane loquendi genus est Carm. II, 17, 14. „*Me nec Chimerae spiritus igneae, Nec si resurgat centimanus Gyges, Divellat unquam.*“ Et Carm. III, 21, 21. „*Te Liber, et si laeta aderit Venus, Segnesque nodum solvere Gratiae, Vivaequae producent lucernae.*“ Eodem res redibit, si legeris, *Si geminant*, aut, *Si ingeminant*. Ceterum quid sit *geminare aera* disces ex Lucretio II, 635. „*Cum pueri circum puerum pernicio chorea Armati in numerum pulsarent aeribus aera.*“ Et Ovidio Metam. III, 532. „*aerane tantum Aere repulsa valent, et adunco tibia cornu?*“ Et Fast. IV, 184. „*Aeraque tinnitils aere repulsa dabunt.*“ Et ex Statio, Theb. VIII, 221. „*gemina aera sonant, Idaeaque terga, Et moderata sonum vario spiramine burus.*“

- Fertur Prometheus addere principi
 Limo coactus particulam undique
- 15 Desectam, et insani leonis
 Vim stomacho adposuisse nostro.
 Irae Thyesten exitio gravi
 Stravere; et altis urbibus ultimae
 Stetere causae, cur perirent
- 20 Funditus, inprimeretque muris
 Hostile aratrum exercitus insolens.
 Compesece mentem. me quoque pectoris
 Tentavit in dulci iuventa
 Fervor, et in celeris iambos
- 25 Misit furentem: nunc ego mitibus
 Mutare quaero tristia; dum mihi
 Fias recantatis amica
 Opprobriis, animumque reddas.

XVII.

AD TYNDARIDEM.

- Velox amoenum saepe Lucretilem
 Mutat Lycaeo Faunus, et igneam
 Defendit aestatem capellis
 Usque meis, pluviosque ventos.
- 5 Impune totum per nemus arbutos

v. 5. Vulg. *Tutum*.

13. *Addere principi Limo coactus*] Offendit Iulium Scaligerum illud *coactus*: „*neque enim*,“ ait, „*Prometheus coactus fuit, aut coactus fecit.*“ Hoc unde compertum Scaligero esse potuerit, equidem nescio: cum nullus opinor nunc extet praeter nostrum, qui hanc fabulam tangat. Quamquam fatendum sane est, non valde veri simile esse, eiusmodi fabulam a quoquam excogitatam, qua Prometheus coactus hoc fecerit. Ipse enim consulto hominem formasse dicitur, non alterius iussu et imperio. Siquis igitur a Scaligeri partibus steterit, facili mutatione sic huic loco mederi poterit, „*Fertur Prometheus addere principi Limo coactam particulam undique; Desectam et insani leonis Vim stomacho adposuisse nostro.*“ Recte enim *undique coactam*, hoc est, collectam, congestam. Virgil. Aen. VIII, 7. „*undique cogunt Auxilia, et latos vastant cultoribus agros.*“ Idem Aen. VII, 582. „*Undique collecti coeunt, Martemque fatigant.*“ Noster in Arte Poet. v. 3. „*Undique collatis membris.*“ Virgil. Aen. II, 763. „*huc undique Troia gaza Congeritur.*“ Recte quoque *fertur addere*, pro addidisse: etiam cum sequatur *adposuisse*. Noster Carm. III, 20, 11. „*Arbiter pugnae posuisse nudo Sub pede palmam Fertur, et leni recreare vento Sparsum odoratis humerum capillis.*“ Propertius III, 14, 19. „*Inter quos Helene nudis capere arma papillis Fertur, nec fratres erubuisse deos.*“

5. *Impune tutum per nemus*] Enimvero indignandum est tot magnis interpretibus haec placere potuisse. Certe *impune tutum* consistere una nequeunt. Quid enim tantopere mirandum, si per *tutum* nemus *impune* vagantur pecora? mirarer magis, si in nemore feris infesto *impune* errarent.

Quaerunt latentis et thyna deviae
 Olentis uxores mariti:
 Nec viridis metuunt colubras,
 Nec Martialis haeduleae lupos;
 10 Uteumque dulci, Tyndari, fistula
 Valles, et Usticae cubantis
 Levia personuere saxa.
 Di me teneant: Dis pietas mea
 Et musa cordi est. hic tibi Copia

v. 9. Vulg. *Hoedilia*. 14. *Hinc tibi*.

Apage itaque *tutum*, quod tantum abest ut augeat sententiam, ut plane deminuat destruatque. Recte codices quidam Lambino inspecti, *totum*: ut et nos ex coniectura prius reposueramus, quam apud Lambinum id vidimus. Per *totum*, inquit, nemus, per densissima quaeque silvarum loca, ubi ferarum latibula sunt, *impune* pervagantur. Persius Sat. V, 32. „*Cum blandi comiles*, totaque impune *Suburra Permisit sparsisse oculos iam candidus umbo*.“ Virgil. Georg. II, 308. „*Et totum involvit flammis nemus*.“ et Aen. VI, 259. „*procul o procul este profani, Conclamat vates*, totoque *ab-sistite* luco.“ Nemesianus IX, 66. „*lectunque subire Vininis, et caveam totis praepondere silvis*.“

8. *Ne virides metuunt colubras*] Viderint, qui reclamantibus fere omnibus ubique codicibus, *colubros* hic nobis obtrudunt. *Colubras* legebat et Lactantius ad Statii Theb. V, 549. Vide Nonium, ubi exempla profert ex Lucilio, Turpilio, et Varrone. Noster Serm. I, 8, 42. „*Utque lupi barbam variae cum dente colubrae*.“ Iuvenal. V, 103. „*Vos anguilla manet, longae cognata colubrae*.“ Arnobius lib. IV c. 22. „*Mercurius ore sacundus, et gestator affabilem colubrarium*.“

9. *Nec Martiales haedilia lupos*] Vetustissimi nostri Leidensis, Graevianus, Reginensis, *Haediliae*. Atque ita in suis invenerunt Lambinus et Cruquius, qui tamen *haeduliae* haedorum septa perperam interpretantur. Tu vero scribe, quod minimum ab libris recedit, „*Nec Martiales haeduleae lupos*.“ Ut ab equo equuleus, ab hinno hinnuleus, ita ab haedo haeduleus. Et potuit quidem hic dixisse, *haedulei lupos*; sed maluit genus femininum, ut paullo ante *colubras* et *uxores* olentis mariti. Quidni autem *haeduleae*; cum Varro dixerit *hinnas* et *equulas* apud Nonium Marcellum? Certe qui *haedilia* hic defendunt, praeterquam quod in versu flagitium insigne admittunt, verbum insuper veteribus, credo, Romanis inauditum fingunt. Quippe agni et haedi non seorsim, sed una cum matribus plerumque stabulabantur. Proinde, ut agnorum oviumque stabulum nemo *agnile* dixit, sed *ovile*: ita caprarum haedorumque septum non *haedile* vocabatur, sed *caprile*. Glossarium quidem vetus; *Ἐρριποστίσια*, *haedilia*; et *Ἐρριπώνες* (lege *Ἐρριπώνες*) *haedilia*: sed apud Rei Rusticae scriptores vel Graecos vel Latinos frustra opinor, ea verba quaesiveris. Imo vero, quia et oves et caprae plerumque uno septo claudebantur, etiam stabula caprarum *ovilia* vocitabant veteres. Tibullus II, 1, 57. „*Huic datus, a pleno memorabile munus ovili, Dux pecoris hircus: duxerat hircus oves*.“ Ovid. Metam. XIII, 627. „*Sunt fetura minor tepidis in ovilibus agni; Sunt quoque par aetas aliis in ovilibus haedi*.“

14. *Hinc tibi Copia Manabit*] Legendum puto, etiam invitae manuscriptis, *Hic tibi copia*; ut mox sequitur, *Hic in reducta valle*. Quod et erudito Dacierio et ante eum Doctissimo Fabricio placuisse video. Sane sic habet editio Loscheri 1498. *Hinc* et *hic* frequentissime confunduntur in scriptis codicibus. Quod si *hinc* legeris, interpretandum quidem fuerit

- 15 Manabit ad plenum benigno
 Ruris honorum opulenta cornu.
 Hic in reducta valle caniculae
 Vitabis aestus, et fide Teia
 Dices laborantis in uno
- 20 Penelopen vitreamque Circen.
 Hic innocentis pocula Lesbii
 Duces sub umbra: nec Semeleius
 Cum Marte confundet Thyoneus
 Proelia: nec metues protervum
- 25 Suspecta Cyrum; nec male dispari
 Incontinentis iniicit manus,
 Et scindat haerentem coronam
 Crinibus, inmeritamque vestem.

XVIII.

AD VARUM.

- Nullam, Vare, sacra vite prius severis arborem
 Circa mite solum Tiburis, et moenia Catili.
 Siccis omnia nam dura Deus proposuit: neque
 Mordaces aliter diffugiunt sollicitudines.
- 5 Quis post vina gravem militiam, aut pauperiem crepat?
 Quis non te potius, Bacche pater, teque, decens Venus?
 Ac ne quis modici transiliat munera Liberi,
 Centaurea monet cum Lapithis rixa super mero
 Debellata: monet Sithoniis non levis Euius;
- 10 Cum fas atque nefas exiguo fine libidinum
 v. 7. Vulg. *At ne.*

ob pietatem meam: atqui eo pacto dicendum potius foret *Hinc* mihi *copia*, quam *hinc tibi*. Neque enim amicam suam Tyndarin vel uxoris conditione habere voluit, vel heredem sibi instituere. Ceterum illud, quod mox sequitur, *ruris honorum*, ut eleganter dictum iure laudant interpretes: poterant etiam et exemplis illustrare: nam imitatus est clare Staius Silv. IV, 5, 1. „*Parvi beatus ruris honoribus.*“ et occultius in Theb. X, 788. „*hi sertis, hi veris honore soluto Accumulant.*“ et Silius Italicus III, 487. *Nullum ver usquam, nullique aestatis honores.*“

19. *Fide Teia Dices laborantes in uno*] Codices nostri, Galei, Zulich. et a secunda manu Reginensis, *disces:* ut alibi noster Carm. IV, 11, 34. ad Phyllida. „*condisce modos, amanda Voce quos reddas.*“ et II, 19. 3. „*Bacchum in remotis carmina rupibus Vidi docentem (credite posteri) Nymphasque discentes.*“ Sed nihil mutandum: nam quid est *discere fide Teia*? Nimirum Tyndaris fidibus et voce canare sciebat, ut Lyde, Carm. III, 28, 11. „*Tu curva recines lyra Latonam, et celeris spicula Cynthiae.*“

7. *At ne quis modici*] Graevianus noster cum Leidensi, Battaliano, Petrensi, et Galei *ac.* Et sic, opinor, aliorum aliquot; sed haec, ut putant, levia male praetereunt. Sane sic editio Loscheri 1498. Omnino elegantius est, et Horatianum. Sic Epist. I, 19. v. 26. „*Ac ne me foliis ideo brevioribus ornes,*“ ut ibi omnes fere codices: tamen et illic quoque *at* editiones

Discernunt avidi. non ego te, candide Bassareu,
 Invitum quatiam; nec variis obsita frondibus
 Sub divum rapiam. saeva tene cum Berecyntio
 Cornu tympana, quae subsequitur caecus amor sui,
 15 Et tollens vacuum plus nimio gloria verticem,
 Arcanique fides prodiga, perlucidior vitro.

XIX.

DE GLYCERA.

Mater saeva Cupidinum,
 Thebanaeque iubet me Semeles puer,
 Et lasciva Licentia,
 Finitis animum reddere amoribus.
 5 Urit me Glycerae nitor
 Splendentis Pario marmore purius;
 Urit grata protervitas,
 Et voltus nimium lubricus aspici.
 In me tota ruens Venus
 10 Cyprum deseruit; nec patitur Scythas,

occupavit. Epist. I, 1. v. 13. „Ac ne forte roges, quo me duce, quo lare tuler.“ Epist. II, 1. v. 208. „Ac ne forte putes me quae facere ipse recusem“, Ovid. Remed. Am, 465. „Ac ne forte putes nova me tibi condere iura.“ Sic ibi editio prima et duo scripti, ut fatetur praestantissimus Heinsius. Vulgo et. Ipse nullo praeceunte codice reposuit at. Non dubito, quin, si haec nostra vidisset, mutasset factum.

3. *Et lasciva licentia*] Recte. Sic Sallustius Iugurth. 39. „*Militibus, quos soluto imperio licentia atque lascivia corruperat.*“ Quintilianus Instit. IX, 4. „*Quorundam in oratione simili pene licentia lascivientium.*“ Scribe tamen hic non *lasciva licentia*, sed *Licentia*; nam Deam intelligit, ut in superioribus Venerem et Bacchum posuit. Cicero de Legibus II, 17. „*Vexati nostri Lares familiares: in eorum sedibus exaedificatum templum Licentiae: pulsus a delubris is, qui illa servarat.*“ Sed hoc Cicero *ἡεροικίως*: nam Clodius *Libertati*, non *Licentiae*, id consecraverat. Claudianus de Nuptiis Honorii v. 77. ubi Veneris aulam et comitatum describit; „*nec cetera Numina desunt: Hic habitat nullo constricta Licentia nodo.*“ Poteris etiam non minus eleganter reponere, „*Et lasciva Libentia.*“ *Libentia* enim vel ipsa Venus est, vel Dea quaequam in Veneris comitatu. Plautus Asinaria, II, 2, [2]. „*Ut ego vos lubentiores faciam quam Lubentia est.*“ et Stichus, II, 1, [3]. „*Itaque onustum pectus porto laetitia lubentiaque.*“ Gellius XV, 2. „*Nam cui Libentiae Gratiaeque omnes convivorum incognitae sunt.*“ Quae ex Gellio sublecta iisdem verbis habentur apud Macrobius Saturn. II, 8. Varro de Lingua Latina lib. VI [47]. „*A libendo, libido, libidinosus, sic alia ut Libentina.*“ Sic quidem editi, at Vossii codex scriptus: *libidinosus, ac Venus Libentia, et Libitina, sic alia*. Porro in versu praecedente plures libri *iubent*, Leidensis, Reginensis, Reg. Societatis, Petrensis et alii: sed rectius Graevianus et Batt. *iubet*. Amat enim noster in eiusmodi constructione singularem numerum, ut alibi pluribus docebo. Vide ad Carm. I, 24. vers. 8.

6. *Splendentis Pario marmore purius*] Manifeste hoc imitatus est Seneca Hippolyto 795. „*Vexent hanc faciem frigora parcius; Haec solem facies rarius appetat; Lucebit Pario marmore clarius.*“

Et versis animosum equis
 Parthum dicere, nec quae nihil attinent.
 Hic vivum mihi cespitem, hic
 Verbenas, pueri, ponite, turaque
 15 Bimi cum patera meri:
 Mactata veniet lenior hostia.

XX.

AD MAECENATEM.

Vile potabis modicis Sabinum
 Cantharis, Graeca quod ego ipse testa
 Conditum levi; datus in theatro
 Cum tibi plausus,
 5 Clare Maecenas eques, ut paterni
 Fluminis ripae, simul et iocosa
 Redderet laudes tibi Vaticani
 Montis imago.
 Caecubum, et praelo domitam Caleno
 10 Tu bibes uvam: mea nec Falernae
 Temperant vites, neque Formiani
 Pocula colles.

XXI.

IN DIANAM ET APOLLINEM.

Dianam tenerae dicite virgines:
 Intonsum, pueri, dicite Cynthium,
 Latonamque supremo
 Dilectam penitus Iovi.
 5 Vos laetam fluviiis, et nemorum comam,
 v. 5. Vulg. *Care*. 5. *Coma*.

5. *Care Maecenas eques*] Recte quidem pro amicitiae et familiaritatis iure *Care Maecenas* dicere potuit noster, ut alibi *Dilecte Maecenas*. Sed quid tum de *Equite* fiet? Neque enim *care eques* tolerabile quidem est; et multo minus *eques* sic nudum et Epitheto destitutum. Sine dubio legendum cum codice Regiae Societatis, „Clare *Maecenas, eques*.“ ut alibi Carm. III, 16, 20. „*Maecenas, equitum decus*.“ et Propertius III, 9. [v. 1.] „*Maecenas, eques Etrusco de sanguine Regum*.“ Martialis VI, 58, [10]. „*Sospite me, sospes Latio reveheris ad urbes, Et referes pili praemia clarus eques*.“ Plinius Epist. II, 13. „*Pater ei in equestri gradu clarus, clarior vitricus*.“

5. *Vos laetam fluviiis, et nemorum coma*] Quatuor Blandinii longe optimi apud Cruquium, et noster Graevianus *comam*. Quae melior lectio est et sequentibus aptius respondet. Vos, inquit, puellae, Dianam cantate, et nemora Algidi, aut Erymanthi, aut Cragi: vos invicem, pueri, Apollinem, et Tempe, et Delon. Quod si legeris *coma*, tum sola Diana ab illis, ab his vero praeter Apollinem Tempe et Delos canentur. Quomodo ergo iubet *totidem* tollere laudibus? Recte vero nemorum *comam* celebrare imperat: ut alibi Carm. III, 28, 10. „*Nos cantabimus invicem Neptunum, et viridis*

Quaecumque aut gelido prominet Algido
 Nigris aut Erymanthi
 Silvis, aut viridis Cragi:
 Vos Tempe totidem tollite laudibus,
 10 Natalemque, mares, Delon Apollinis,
 Insignemque pharetra
 Fraternaue humerum lyra.
 Hic bellum lacrimosum, hic miseram famem
 Pestemque a populo et principe Caesare in
 15 Persas atque Britannos
 Vestra motus aget prece.

XXII.

AD ARISTIUM FUSCUM.

Integer vitae, scelerisque purus
 Non eget Mauris iaculis, neque arcu,
 Nec venenatis gravida sagittis,
 Fusce, pharetra;

Nereidum comas. Porro aliud agunt Enarratores, cum sequentia sic construunt: Laudate *humerum* Apollinis, *insignem pharetra*. Meliora sane illos vel Porphyrio Scholiastes docere potuisset. Respondent, inquam, haec superioribus, *vos dicite Dianam laetam stuvius*; vos Apollinem *insignem humerum pharetra*. *Insignis humerum* Hellenismus notissimus est, nostro quoque familiaris: [Carm. III, 10, 18] „*Nec Mauris animum mitior anguibus.*“ et alibi.

13. *Hic bellum lacrimosum, hic miseram famem* In praecedentibus et Dianae et Apollinis laudes una celebrantur: iam vero Apollinem solum ait bellum, famem, et pestilentiam a Romanis amoliturum. Quid ergo opus erat supervacuis precibus Dianam sollicitare? Quamobrem, ne nihil omnino hic agat Diana, vide an legendum sit, „*Haec bellum lacrimosum, hic miseram famem.*“ Bellum autem lacrimosum intellige *Civile*: ut Carm. III, 8, 19. „*Medus infestis sibi luctuosus Dissidet armis.*“ *Discordiam* vero abigit propitia Diana, ut memorat Callimachus, Hymno in Dianam v. 133. *Ὀυδέ δυχόστασις τρώγει γένος, ἥτε καὶ εἰς τὸν Ὀϊκὸν ἐστὴν ὄστος ἐδίναιο.*“

2. *Non eget Mauris iaculis* Ita prisci quique codices, *Mauris*, ut iamdudum monuerunt Interpretes: mei certe vetustiores Leid. Graev. Zulich. Batt. et a prima manu Reginensis. Adde Editionem Loscheri 1498. et Lactantium Instit. V. 18. ubi non aliter citatur hic locus. Quare expugnanda tandem est eorum pertinacia, qui alterum illud *Mauri* etiam in recentissimis aliquot editionibus obtrudunt. Quippe et noster alibi, „*Maura unda, Mauris anguibus,*“ ut ab aliis observatum. Trebellius Claudio c. 14. „*Purpura Maura.*“ Vopiscus Aureliano c. 12. „*Stragula Maura.*“ Ovid. Fast. VI, 244. „*Attoniti Mauras pertimuere manus.*“ Iuvenalis X, 148. „*hic est quem non capit Africa Mauro Percussa Oceano.*“ et XII, 4. „*Par vellus dabitur pugnanti Gorgone Maura.*“ Statius Silv. I, 3 [v. 35]. „*Auratasne trabes, an Mauros undique postes?*“ Idem Theb. IX, 189. „*Sic ubi Maura diu populatum rura leonem.*“ Martialis XIV, 90. „*Non sum crispa quidem, nec silvae filia Maurae.*“ Avienus in Descript. Orb. [111]. „*sic caelum vertice fulcit Maura Abila, et dorso consurgit Iberica Calpe.*“ Silius Italic. III [v. 339]. „*iuga Pyrenes venatibus acer Metiri, iaculove extendere proelia Mauro.*“

5 Sive per Syrtis iter aestuosas,
Sive facturus per inhospitalem
Caucasum, vel quae loca fabulosus
Lambit Hydaspes.

Namque me silva lupus in Sabina,
10 Dum meam canto Lalagen, et ultra
Terminum curis vagor expeditus,
Fugit inermem:

Quale portentum neque militaris
Daunia in latis alit aesculetis;
15 Nec Iubae tellus generat, leonum
Arida nutrix.

7. *Fabulosus Lambit Hydaspes*] Nic. Heinsius ad oram libri sui; „*Sabulosus legit Grotius Petrus.*“ Nollem sane hoc ei excidisse; quippe quod et sententiae et versui repugnat. *Sabulosus* enim primam syllabam brevem habet; et de solo, terra, dicitur, non de fluvio. *Fabulosus Hydaspes* (ut Carm. III, 4, 9. *Fabulosae palumbes*) hoc est, de quo multa in Poetarum fabulis narratur. Curtius III, 1. „*Marsyas annis fabulosis Graecorum carminibus inclutus.*“ Plinius Hist. Nat. V, 1. „*Montem Africae vel fabulosissimum Atlantem.*“ Quintil. Declam. X [c. 8]. „*Filium tuum, mulier infelix, non impositae inferis cluseris terrae, non spissa perpetuae noctis caligo compescuit, non fabulosa vatibus palus, multumque celebrati curvato igne torrentes.*“ Seneca Epist. 45. „*Nec me Charybdis et Scylla, et fabulosum istud fretum detertere potuissent.*“

11. *Curis vagor expeditus*] Variant hic et scripti et editi, dum alii *expeditis*, alii *expeditus* praeferunt. Utramlibet lectionem tuto sequi poteris: posterior tamen et verior videtur et elegantior. Sic *expedire se molestia, metu, crimine, aerumnis, laqueis etc.* passim occurrunt. *Expeditus* igitur *curis*, ut illud Senecae Oedip. v. 13. „*Curis solutus, exul, intrepidus, vagans.*“ et Symmachi Epist. VII, 32. „*Iamdudum curis publicis absolutus, relegere iter debuisti.*“ et Terentii Phorm. V, 4, 4. „*Hic simul argentum reperit, cura sese expedit.*“ Mutatum suspicor ab eruditulo quodam, qui paullo ante legerat in Carm. VIII v. 12. „*Saepe trans finem iaculo nobilis expedito:*“ et proinde, ut ibi *trans finem expedito*, itidem et hic voluit *ultra terminum expeditis*: nesciens scilicet, *vagor ultra terminum*, veram hic constructionem esse.

14. *Daunia in latis alit aesculetis*] Sic omnes, credo, editi iam ab annis plus centum: nullae tamen, quod sciam, membranae sic repraesentant: verum antiquiores *Daunias latis*; ut praeter aliorum Codices Nostri Leid. Zulich. Graev. et a manu prima Reginensis; nam litera S nunc erasa est: caeteri autem *Daunia latis* sine praepositione. Par etiam varietas est in editionibus praeis; Veneta anno 1478. *Daunia latis*; Loscheri 1498. *Daunias latis*: ut plane credibile sit lectionem illam, quae hodie obtinet, *Daunia in latis*, in nullis omnino manuscriptis nunc reperiri. Quid igitur fiet? *Daunias*, *Dauniados*, Graeca enuntiatione, erudite, ut alia omnia, defendit Nicolaus Heinsius ad Ovid. Sappho Phaon. v. 164. „*Daunias,*“ inquit, „*more Graeco, ut Cephessias ora, Phasias terra, Hadrias unda, Actias Orithya;* quibus addi possent, *Lemnias, Scyrias, Gnosias, Myneias*, et alia innumera. Sed illa Graeca sunt, et Graecam inflexionem libenter accipiunt: quae tamen in Latino *Daunia* invitiis, ni fallor, admittetur. Illud igitur magis ad rem, quod, ut ibidem affirmat Vir summus, *Appias via* pro *Appia* non uno loco occurrit apud Ovidium. Quidni itaque *Daunias* regio, ut *Appias* via? Sed operae pretium est, ut loca integra huc

coram adducantur. Artis Amatoriae I, 79. „*Et fora conveniunt (quis credere possit) amori, Flammarque in arguto saepe reperta foro. Subdita qua Veneris factio de marmore templo Appias expressis aëra pulsat aquis. Illo saepe loco capitur consultus Amori: Quique aliis cavit, non cavet ipse sibi. Hunc Venus e templis, quae sunt confinia, ridet: Qui modo patronus, nunc cupit esse cliens.*“ Art. Amat. III, 449. „*Redde meum, clamant spoliatae saepe puellae; Redde meum, toto saepe boante foro. Has, Venus, e templis multo radiantibus auro Lenta vides lites, Appiadesque tuae.*“ Remed. Amor. 659. „*Turpe vir et mulier, iuncti modo, protinus hostes: Non illas lites Appias ipsa probat.*“ Iam autem in loco secundo *Appiadas* interpretatur *meretriculas, quae extra urbem via Appia habitabant*: in ceteris *Appias*, ut opinatur, est ipsa via Appia. Profecto alibi occupatus erat vir, siquis alius, emunctae naris, cum haec effudit. Nihil enim hic de *Via Appia*, nec de *meretriculis*: in urbe media res agitur, proxime ipsum Forum; quod satis superque indicant tot vocabula, *forum, consultus, confinia, patronus*; ut legenti continuo patebit. Paucis rem explicabimus. Appius Claudius Caecus in censura sua *aquam*, quae ab ipso *Appia* vocata est, ad urbem duxit: ea, praeter alios in aliis Urbis locis, unum exitum sive Salientem habuit prope Forum, iuxta aedem Veneris; quae Venus inde *Appias* cognominata est: *Appiades* autem sunt Nymphae vel Deae, quarum statuae circa istum Salientem ornamenti gratia ponebantur, et ex ore, mammis, digitis, vel capillitio aquas emittebant. Atque id quidem cum haec ipsa Ovidii loca satis demonstrant, tum imprimis Plinius, lib. XXXVI, 24. „*Agrippa,*“ inquit, „*in aedilitate sua, adiecta Virgine aqua, ceteris corrivatis atque emendatis, lacus septingentos fecit: praeterea salientes centum quinque: castella centum triginta, complura etiam cultu magnifica: operibus iis signa trecenta aerea aut marmorea imposuit, columnas ex marmore quadringentas.*“ Equidem haec certissima esse iudico: proinde si Venus vel Nympha ad Appiae Salientem collocata *Appias* dicitur, non ideoque et terra *Daunias* vocari poterit; non magis profecto quam *Italias* vel *Sicilias*. Quippe, quod caput rei est, et praecipue advertendum, *Daunia* est nomen substantivum, ut loquuntur Grammatici, aequè ut *Italia* vel *Sicilia*. Festus Pompeius: „*Daunia, Apulia appellatur a Dauno Illyriacae gentis claro Viro, qui eam propter domesticam seditionem excedens patria occupavit.*“ Polybius III, 88. „*Εἰς πρώτην ἐπέβαλε τὴν ΔΑΥΝΙΑΝ,*“ et IX, 7. „*ποιήσαμενος τὴν πόρειαν διὰ τῆς ΔΑΥΝΙΑΣ καὶ τῆς Βοετίας.*“ Stephanus Byzantius: *τὸ ἔθνηκὸν Δαόνιος, καὶ ΔΑΥΝΙΑ τὸ θηλυκόν.* Huc accedit, quod et ipsum *Daunias* substantive hic ponitur, *militaris Daunias*: quod adhuc durius est, quam si pro Epitheto haberetur. Tolerabilius enim foret *Daunias hasta*, vel *Daunias Nympha* vel eiusmodi aliud quid, quam *militaris Daunias*. Tamen et illud refugerunt, cum noster in Carm. II, 1, 34. — „*quod mare Daunia Non decoloravere caedes?*“ et IV, 6, 27. „*Dauniae defende decus camenae.*“ tum et Virgilius Aen. VIII, 146. „*Gens eadem quae te crudeli Daunia bello Insequitur.*“ Et XII, 785. „*Procurrit, fratrique ensem dea Daunia reddit.*“ Quae cum ita sint, non ausim sane vetustissimis licet codicibus fidem habere; neque tam *κακόζηλον* Horatium credere, ut nulla ne versus quidem necessitate cogente *Daunias* diceret, cum in promptu esset, quod nunc editiones occupat, *Daunia in latis*. Recte enim et de more praepositio hic ponitur, ut paullo ante, „*Namque me silva lupus in Sabina.*“ Et Virgil. Georg. III, 224. „*Pascitur in magna silva formosa iuvenca.*“ Illud tamen difficile dictu est, unde nisi ab ipsa Horatii manu provenire potuerit *Daunias* in praeiis membranis. Neque enim quicquam obscuri est in hodierna lectione: neque librariis proclivis erat lapsus a facili et usitato ad inauditum vocabulum. Unde illud evenit, ut in recentioribus Scriptis, litera S erasa, *τὸ Daunias* rursum ad *Daunia* etiam metri damno revocaretur. Si hariolari hic liceret, suspicarer olim, pro *Daunia in*, librariorum errore *Dauniam* scriptum

Pone me pigris ubi nulla campis
 Arbor aestiva recreatur aura;
 Quod latus mundi nebulae malusque

20 Iuppiter urguet:
 Pone sub curru nimium propinqui
 Solis, in terra domibus negata;
 Dulce ridentem Lalagen amabo,
 Dulce loquentem.

XXIII.

AD CHLOEN.

Vitas hinnuleo me similis, Chloë,
 Quaerenti pavidam montibus aviis
 Matrem, non sine vano
 Aurarum et silvæ metu.

fuisse: unde correctores, ut et versui et casui nominativo consulere, substituisse *Daunias*. Vel exortus est fortasse sciolus aliquis, qui in illis, „*Quale portentum neque militaris Dauniam latis alit esculentis*,“ *portentum* casu nominativo caperet, et idcirco *militaris*, hoc est, militares *Daunias* accusativum faceret. Utcumque se res habuerit; me sane non invito, utramlibet lectionem sive *Daunias*, sive *Daunia* in pro arbitrio sequetur lector eruditus.

18. *Arbor aestiva recreatur aura*] Marius Victorinus p. 2603. bis hunc versiculum laudat ad hanc speciem, „*Arbor aestiva recreatur umbra*.“ Sed nihil est, quod a codicibus recedamus. Sane in zona glaciali, quae hic describitur, satis superque erat *umbræ*: neque proinde aestivam umbram desiderabat, sed *auram*, quae maxime arbores frugesque recreat. Noster Carm. Saeculari v. 32 „*Nutriant felus et aquae salubres Et Iovis aerae*.“ Catullus Epig. LXII [v. 39]. „*Ut flos in septis secretus pascitur hortis, Quem mulcent aerae, firmat sol, educat imber*.“ Idem in Nuptiis Pel. et Thet. [LXIV v. 282.] „*Aura parit flores nitidi fecunda Favoni*.“ Ovid. Fast. V, 209. „*Est mihi secundus dotalibus hortus in agris: Aura sovet: liquidæ fonte rigatur aquae*.“ Valerius Flaccus VI, 711. „*Qualem siquis aquis et fertilis ubere terrae Educatur, ac ventis oleam felicibus implet: Nec labor assiduus, nec spes sua fallit alentem*.“ Idem VI, 340. „*Dixit, et Edonis nutritum missile ventis Concitat*.“ ubi ὁ πᾶν Nic. Heinsius. „*Nutritum*,“ inquit, „*missile ventis, ut apud Homerum ἀνεμῶρες ἔχουα, impulsus ventis*.“ Perperam quidem: ut ex superioribus satis apparet, et adhuc magis ex Seneca Nat. Quaest. V, 18. „*Dedit deus ventos, ad custodiendam caeli terrarumque temperiem, ad evocandas suppressendasque aquas, ad alendos satorum atque arborum fructus, quos ad maturitatem cum aliis caussis adducit ipsa iactatio, attrahens cibum in summa, et, ne torpeant, movens*.“

4. *Aurarum et silvæ metu*] ubi *silvæ* tribus syllabis posuit; ut iterum Epod. XIII, 2. „*nunc mare, nunc silvæ Threicio Aquilone sonant*.“ Quod equidem non possum non demirari; cum adeo in promptu esset, quod pari elegantia nullaque vi mensurae adhibita dicere potuit, „*Aurarum et nemoris metu*.“ et, „*Nunc mare, nunc nemora*.“ plane ut Virgilius Georg. I, 335. „*Nunc nemora ingenti vento, nunc littora plangunt*.“ Neque tamen vel dubitandum quidem est de lectionis sinceritate; cum eam omnes ubique codices confirmant, et Priscianus tribus in locis, pag. 546, 740, 1039, ubi eo ipso fine locum hunc adducit, ut *Silvæ* trisyllabum esse doceat. Similem sane Dialysin in aliis verbis admiserunt non Catullus

5 Nam, seu mobilibus vepris inhorruit
 Ad ventum foliis, seu virides rubum
 Dimovere lacertae,
 Et corde et genibus tremit.

v. 5. Vulg. *Veris*. 6. *Adventus*.

solum, qui paullo durior est, sed tersissimi Poetarum Tibullus et Ovidius: ille Eleg. I, 7 [v. 2], et alibi, „*Stamina non ulli dissoluenda deo.*“ hic in Epist. Medeae Iasoni [XII, 4]. „*Debuerant fusos evoluisse meos.*“ et passim. Verum alia ratio horum est, alia, ni fallor, *siliae*. Solvo enim et *volvo*, si consonantem in vocalem dissolveris, primam brevem habebunt; ut ex supinis et participiis constat, *Solutus*, *volutus*: *Silua* autem, etiam per diaeresin in tres syllabas dissoluta, primam tamen longam retinebit; siquidem certum est, a Graeco $\sigma\lambda\eta$, vel per digamma Aeolicum $\sigma\lambda\phi\eta$, Latinum *Silva* proflixisse. Nam $\sigma\lambda\eta$ quidem apud Graecos syllabam primam semper productam habet. Ita *Milvus* aut *milius*, sive disyllabon, sive trisyllabon facias, utroque modo primam longam servat. Sed eo tantum haec notamus, ut acumamus eruditorum iudicia: non ut poetam culpae insimulemus, qui sine dubio ex usu sermonis et eruditorum consuetudine scire melius faciliusque haec potuit, quam quivis hodie mortalium ex incertis Analogiae rationibus tanto post intervallo hariolari.

5. *Nam, seu mobilibus veris inhorruit Adventus foliis*] Ita libri quidem nostri magna constantia: ut et plerique aliorum. Solus Muretus ex codicibus suis protulit, „*Nam seu mobilibus vitis inhorruit Ad ventum foliis.*“ Quod ad priorem lectionem attinet, multis ea nominibus cordato lectori displicere debet. Neque enim poterit *veris adventus inhorrescere foliis*, cum eo tempore nondum nata sint folia: ver enim ipsum frondes educit. Neque adventu veris *hinnulei matres quaeritant*; cum ante ver adultum cervae non pariant. Neque tunc temporis *Lacertae rubos dimovent*, cum ex latebris suis, in quas hieme se condunt, tam mature non prodeant. Neque porro, si haec omnia sustuleris, Latine dici potest, *Adventus veris inhorruit foliis*: cum retro potius oratio instituenda sit, ut *folio inhorrescant adventu veris*. Iam autem in Mureti lectione illud certe *vitis* consistere non potest: quippe in *montibus aviis* nullae omnino sunt vites, quae hinnuleos terrent. Alterum vero illud *ad ventum* optime se habet; et nulla pene mutatione totus locus sic legendus est, „*Nam seu mobilibus vepris inhorruit Ad ventum foliis; seu virides rubum Dimovere lacertae.*“ Nihil profecto hac coniectura certius est; suoque ipsa lumine aequae se probat, ac si ex centum scriptis codicibus profervetur. Nam principio, aptissime *vepris cum rubo* coniungitur. Plinius XII, 42. „*Gignitur* (cinnamomi frutex) *in planis quidem, sed in densissimis* vepribus rubisque, *difficilis collectu*. Seneca Hippolyto, 1103. „*acutis asperi* vepres rubis, *Omnisque truncus corporis partem tulit.*“ Columella VII, 6. de pecore caprino; „*Nam nec rubos aversatur, nec vepribus offenditur.*“ Deinde et ipsa per se vepres *horret*, et recte *vento inhorrescere* sive intremiscere dicitur. Virgilius Georg. III, 315. „*Horrentisque rubos, et amantis ardua dumos.*“ Georg. I, 151. „*segnisque* horreret in arvis *Carduus.*“ Aen. XI, 579. „*Hic nata in dumis interque horrentia lustra.*“ Georg. III, 198. „*tum segetes altae campiue natantes Lenibus* horrescunt flabris, *summaeque sonorem Dant silvae.*“ Recte postremo *ad ventum*, tritissimo loquendi genere. Virgil. Aen. IV, 513. „*Falcibus et messae* ad lunam *quaeruntur ahenis Pubentes herbae.*“ Celsus lib. I, cap. 2. et 3. „*Ad ignem ungi atque sudare.*“ Ovidius Pont. I, 3 [v. 9]. „*Et iam deficiens, sic ad tua verba revixi; Ut solet infuso vena redire mero.*“ Lucretius VI, 1169. „*ad ventum et frigora semper, In fluvios partim gelidos, ardentia*